Nos termos dos artigos 36.o do CCP e 18.0, n.o 1, alínea b), do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8

de junho, o órgão competente para a decisão de contratar é a Câmara Municipal. -----------------

3. Para efeitos de prévia cabimenmção da despesa inerente ao contrato a celebrar, estima-se

que o respetivo preço contratual não deverá exceder € 464.711,00 (quatrocentos e sessenta e

quatro mil e setecentos e onze euros), acrescidos de iva à iaxa legal em vigor, esmlonado da

seguinte forma:

a. Lote 1 — Sistemas de oonetividade comuns: € 50.505,00 (cinquenta mil, quinhentos e cinco

euros) acrescido de IVA à taxa legar em vigor;

b. Lote 2 — Centros de informação digital, Plataformas eletronicas, Digitalização da experiência

de consumo, Soluções logísh'cas coletivas e Digitalização de infraestruwras adjacentes:

€414.206,00 (quatrocentos e mtorze mil, duzentos e seis euros) acrescido de IVA à taxa legar

[...]

Nos termos do artigo 40.o, n.os 1, alínea c), e 2, do CCP, propõe-se ainda a aprovação das

peças do procedimento em anexo, das quais se destaca: — --------------------------------------

a) Programa de Procedimento;

b) Caderno de encargos;

c) Mapa de Quantidades.

6. Propõe—se, ainda: --

a) 0 preço base de € 464.711,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e setecentos e onze

euros), com a seguinte distribuição de preço base parcial por Lote: --------------------------------

Lote 1 — € 50.505,00 (cinquenta mil, quinhentos e cinco euros); ----

Lote 2 - € 414.206,00 (quatrocentos e catorze mil, duzentos e seis euros).

b) O prazo de vigência de contrato até 30 de setembro de 2025; —————— -------------------------------

c) O critério de adjudicação e' o da proposta economicamente mais vantajosa, através avaliação

da Melhor relação qualidade-preço, pelo seguinte modelo de avaliação das propostas em que os

[...]

previsional do preço contratual não deverá exceder € 464.711,00 (quatrocentos e sessenta e

quatro mil e setecentos e onze euros), acrescidos de iva à taxa legal em vigor, escalonado da

seguinte forma:

a. Lote 1 - Sistemas de conetividade comuns: € 50.505,00 (cinquenta mil, quinhentos e cinco

euros) acrescido de IVA à taxa legar em vigor; -

b. Lote 2 - Centros de infon'nação digital, Plataformas eletrônicos, Digitalização da experiência

de consumo, Soluções logísticas coletivas e Digitalização de infraestruturas adjacentes:

€414.206,00 (quatrocentos e catorze mil, duzentos e seis euros) acrescido de IVA à axa legar

em Vigor;

3. A despesa Inerente possui dotação orçamental e o devido cabimento com os números

sequenciais 21456 e 21457, respetivamente para 0 Lote 1 e Lote 2, ambos a onerar a

classificação económica 0102 070109 e GOP 3 340 2023/57-Ação 10;

[...]

procedimento em anexo, das quais se destaca:—«——-——-————— ........................................

a) 0 preço base de € 464.711,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e setecentos e onze

euroS), com a seguinte distribuição de preço base parcial por Lot : Wc .............................

Lote 1 — € 50.505,00 (cinquenta mil, quinhentos e cinco euros); ------- ——

Lote 2 - € 414.206,00 (quatrocentos e catone mil, duzentos e seis euros).

b) O prazo de vigência de contrato até 30 de setembro de 2025; --------

c) Que a adjudicação seja efetuada segundo o critério da proposta economimmente mais

[...]

proponho que o Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal submeta à aprovação da Câmara

Municipal, na sua próxima reunião, o seguinte: ---------------------------------------------------

1. Considerando o valor somado, que a autarquia proceda à transferência de 1200 € (mil e

duzentos euros) para o Agrupamento de Escolas de Alvaiázere, para comparticipar a

participação de alunos nas visitas de estudo já planeadas, orçamentadas e com previsão de

comparticipação municipal, valor a onerar a classificação económica 0102/04080202 e GOP 2

[...]

Socioeducativos, conjugado com a alínea d) do n.o 2 do artigo 23.0, do Anexo 1 à Lei n.o

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade: -------------------

1. Considerando que o valor referido é uma estimativa, aprovar que a autarquia proceda à

transferência de €1.200 6 (mil e duzentos euros) para o Agrupamento de Escolas de Alvaiázere,

para comparticipar a participação de alunos nas visitas de estudo já planeadas, valor a onerar a

classificação económica MOZ/04080202 e GOP 2 212 2023/5010, ação 3, com a designado

“Visitas de Estudo”, apesar de o valor ser transferido diretamente para o Agrupamento de